湘信院团发〔2024〕6号

关于开展“雷锋家乡学雷锋”主题教育实践
活动的通知

各团总支、学生分会：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神、习近平总书记对

深入开展学雷锋活动的重要指示精神，深刻把握雷锋精神的

时代内涵，引导全校青年学生在志愿奉献中锻炼自我、塑造

品质、服务社会，以昂扬向上的精神面貌和奉献实干的担当

作为奋进新征程、建功新时代，经研究，决定在全校范围组

织开展“雷锋家乡学雷锋”主题教育实践活动。现将有关事

项通知如下：

一、活动主题

“雷锋家乡学雷锋”主题教育实践活动

二、活动时间

2024 年 3 月 8 日至 4 月 30 日

三、活动对象

学校各级团委、学生会、学生社团组织，全体在校学生。

四、活动内容

此次活动月以“雷锋家乡学雷锋”为主题，着重围绕弘

扬雷锋精神、涵养家国情怀、关爱奉献他人、实践提升自我、

社区行动计划等内容，组织青年学生广泛开展内容丰富、形

式多样的志愿服务活动。重点活动安排如下：

（一）开展“雷锋家乡学雷锋”主题团课。

各团支部通过“学习强国”等平台组织团员观看雷锋事

迹纪录片、学习雷锋日记等有关文章，加强对雷锋精神的了

解。观影结束后，现场组织关于雷锋精神的主题交流会。主

题团课开展记录需于 3 月 31 日前录入智慧团建系统。

（二）认真开展“我为同学办实事”主题实践活动。

各级学生会组织、学生社团要立足于“我为同学办实事”

主题，结合学院专业特色和社团特色，围绕学生在学业发展、

素养提升、权益维护、生活保障等方面的普遍需求和现实困

难，组织开展特色实践活动，切实做到为学生们解决问题，

推动学生全面综合发展。在活动月期间至少组织开展“我为

同学办实事”主题实践活动 3 次。

（三）大力推进“青年社区行动计划”实践服务活动。

各学院团委要集中推进“青年志愿者服务社区行动”，

深化拓展学雷锋活动“走出去”，要发挥专业优势，围绕“温

暖社区、美丽社区、活力社区、和谐社区”建设，组织班级

团支部深入社区开展爱老助老、关爱儿童、劳动服务、文明

实践、法治宣传、卫生健康等各类志愿服务活动，推动学院

品牌化志愿服务项目在社区落地，各学院在活动月期间要确

保校地联盟结对数不低于团支部总数的 20%。

（四）组织开展“返家乡”社会实践成果展示活动。

寒假期间，我校围绕“以青春之名 赴家乡之约”主题，

开展了丰富多彩的社会实践活动。为鼓励更多的青年学生积

极参与社会实践活动，展示大学生在实践活动中所取得的丰

硕成果和宝贵收获，各学院团委以线上线下相结合的方式开

展“返家乡”社会实践成果展示。

五、活动要求

（一）统一思想，高度重视。

各团总支要把此次活动作为青年志愿者学习宣传贯彻

党的二十大精神的重要举措。活动期间，要积极为志愿服务

搭建更多平台，精心设计、认真组织，利用自身特色和志愿

服务经验，推动各类志愿服务活动走深走实。

（二）加强引导，扎实推进。

各团总支要充分认识开展雷锋活动月主题教育实践活

动的重要意义，开展形式创新、契合学校高质量发展需求、

广大青年喜闻乐见的志愿服务活动。要细化活动方案、精心

组织开展、强化措施保障、注重实际效果。

（三）注重宣传，典型引领。

各团总支要在志愿服务过程中深入挖掘典型集体、个人

和事迹，利用各类媒体媒介对积极参与志愿服务活动的组织

和个人进行广泛宣传，进一步营造全校参与志愿服务的良好

氛围。

请各团总支于 4 月 28 日下午 17:30 前将附件 1《2024 年

“雷锋家乡学雷锋”活动开展情况汇总表》及学雷锋活动开

展情况（300 字左右）和活动照片 3-5 张发送至校团委邮箱

hnxxxyxiaotuanwei@163.com

附件：《2024 年“雷锋家乡学雷锋”活动开展情况汇总表》

共青团湖南信息学院委员会

2024年3月8日

附件

2024 年“雷锋家乡学雷锋”活动开展情况汇总表
学院：(盖章 ) 填表人： 联系方式：

序号 活动名称 活动时间 参与人数 活动地点 新闻链接 活动类型

(可自行增减)